**Prob. 2.**  
¶ Adde igitur corollariè ad prædicta, quod secundario in quaestione quaerebatur an emphyteota sine consensu domini possit alteri locare rem emphyteoticam. scilicet quod clarum

**Corol.**

est si ad modicum tempus fiat licitè posse locare, si autem fiat ad longum tempus sub dubio est, an sic possit locare, propterea quod tunc eo casu transferretur vtile ius, & vtile dominium. l. 1. §. si ager ve. sig. §. qui in perpetuum, sicut traditur in emphyteosi. Quare ex identitate rationis videtur, quod sicut non licet sine consensu domini alium emphyteotam facere, sic neq; perpetuo locare præsertim vbi parua pensio quotannis solueretur, quia tunc cù ad recognitionem dominij solueretur, cõtractus esset emphyteoticus sub nomine locationis personatus, si autem verus esset locationis cõtractus, in quo quippe pensionis adeo essent magna vt correpderent fructibus, tunc autore Bartolo. in. l. 1. C. de iure emphyte. talis cõtractus non est proprie emphyteoticus, quando datur tanta quantitas pensionis, quanta pro locatione, idè in hoc casu possit haberi locu opinio Speculatoris, qui tit. de locat. §. nunc videtur sentire quod possit perpetuo locare, sed quia neq; hæc distinctio continet, neq; videtur omnino tollere identitatem rationis. Neque præiudicium inde prouenire potens directo domino, consulerem ergo ante factum vt non fieret, post factum verò si inde nullum damnum secutum est domino directo, vt tolleretur.

¶ Adde etiam quod si secundus emphyteota alienare vult consensum directi domini, & non primi emphyteota requirere tenetur, quia adhuc iuxta directum dominium remanet proprietatis ita glossa in. l. fin. C. eo. tit. Accedit secundò, quod quando alienat secundus emphyteota directus dominus eadem ratione debet habere laudemium non autem emphyteota primus.

¶ Iam alia præcipua instat quaestio, vtrum ecclesiæ emphyteota, vel priuati possit sine domini directi consensu meliorationis, quas fecit in re emphyteotica donare, & videtur quod non quia. l. 1. C. de iur. emphy. secundum Bart. videtur vetari. Secundò quia talis donatio cederet in præiudicium directi domini, ex quo cõtra tertium id est donatarium nullam haberet actionem personalem, offeritq; illi tunc necessarium agere rei vendicatione, & consequenter probare de dominio, quod multum est difficile, & Tertio loquendo particulariter de emphyteosis ecclesiæ videtur id prohibitum secundum Bart. in. l. vniuersas. C. de rei do. vel templo.

¶ Igitur pro expeditione quaestionis loquedo primò de emphyteota priuati dicimus, quod bene potest sine consensu domini dire-

**Consilium cultoris:**  
**Nota:**

**Dictum. 1.**

emphiteotica, quas fecit in re emphiteotica donare, & etiam ius, quod in re emphiteotica habet, neque enim ad hanc donationem faciendam tenetur dominum directum requirere, an si velit donari, neque eius responsum per duos menses expectare, cum hoc solo differat circa hoc donatio à venditione, sed statim donare potest, & deinde tenetur dominum requirere, ut donatarium recipiat in novam emphiteotam, pro qua receptione, & nova investitura debet duobus mensibus expectari. Hæc autem opinio ut tradit Siluest. verbo emphiteotica. q. 16. §. 22. est communissima, & tenenda, quia est glossa in leg. fin. C. cod. tit. & Jacob. But. ibi & Gof. & Old. & Bald. in dictal. fin. & Di. & Cin. & Imol. & omnium legistarum modernorum in leg. si donamus de leg. 1. & glossa in dicto cap. potuit. de locat. Ratio autem quare emphiteota sine domini voluntate possit donare, non autem vendere adducitur à Ioan. Andr. quæ huiusmodi est: quia venditor solum afficitur ad pretium unde satis est sibi quod pretium assequatur à domino, si velit eam dominus emere, quare eo in consilio non potest alteri vendere, quia in interesse quod in venditione pretendit accipere ab extraneo voluit ius ut acciperet à domino volente emere potius, quam ab alio. At vero in donatione donator respectum habet ad personam donatarij, quia forte vult alicui propter sua merita donare, ut cum sibi quadam beneficij obligatione devinciat, quæ ratio cessat in domino: quia erga illum non simili ducitur affectione. Probatur hæc communissima sententia, quæ etiam autoritate omnium canonistarum suffulta est scilicet Hostiens. & Azo. & Specul. & Ioan. Andr. in dicto. §. nunc. & Innoc. & Card. Flor. in dicto. capit. potuit. & Petri de Ancho. & omnium probatur (inquam) quia nulla lege hoc est prohibitum, & quia iura quibus deceptus est Bartolus ad tenendum oppositum, quæ supra sunt citata non prohibent donationem emphiteoticam rei quod ad dominum tantum utile fieri, sed simul etiam quod ad proprietatem fieri, & quod ad utrumque fieri verget in detrimentum domini directum, etiam quia dominus directus hinc nihil patitur detrimentum, quia tempore investituræ, quæ sine eius requisitione, ut diximus fieri non potest, potest sibi consulere, & si in indemnitate non recipiendam novam emphiteotam si sibi ex prohibitis iuxta illam. l. si. C. de iur. emphiteot. vel si non stipulatione sibi solemniter promittat annualem solutum

canonem solvere, & sic non necesse habebit rei venditione agere, cum secundo emphiteota donataris, sed eum habebit obligatum ex sua stipulatione solemniter & promissione. ¶ Alias si sine prædicta requisitione sola propria autoritate donatarium vellet inducere in possessionem, iure suo priuaretur, neque omnino directus donatarium nisi sit idoneus ad solvendum, & ex non prohibitis, & prædictam solemnem promissionem faciat investire, & recipere in possessionem tenetur l. dict. fin. & per supra dicta manent solutæ objectiones in principio quæstionis positæ, & patet intelligentia legum, quibus deceptus Bartol. tenuit oppositum, pro secunda autem parte quæstionis. ¶ Sit secundum assertum, emphiteota etiã ecclesiæ licite potest donare prædictas meliorationes, & ius suum quod habet in re emphiteotica sine consensu ecclesiæ, & etiam legare tale ius, & meliorationes, non tamen sine requisitione ecclesiæ, ut talem donatarium vel legatarium investiat, & in possessionem inducat (ut diximus supra dum ageremus de donatione iuris emphiteotici priuati) ut ecclesiæ suæ consulat in indemnitate modo prædicto, quamvis (ut prædictum est) contra donatarium, & legatarium posset agere hypothecaria iuxta textum not. in §. siue autem in authent. de non alien. imo secundum Ioan. Andr. alienare posset in hoc casu donationis, & legati sine iuris solemnitate, quia non alienatur ius ecclesiæ, sed ecclesiastici emphiteotæ. At in universis. C. de rei. do. vel templo, quæ de cepit Bartolum non facit contra hoc, quia hoc solum procedit quando emphiteota ecclesiæ rem emphiteoticam donat, tanquam propriam, quia hoc lex vetat. ¶ Accedit & alia supradictis affinis quæstio scilicet, utrum emphiteota sine voluntate directi domini possit rem emphiteoticam permutare, aut in pignus dare, vel in solutum, vel illam legare alteri. Igitur ut à posteriori parte quæstionis exordiamur, dico primo quod siue sit emphiteota priuati, siue ecclesiæ potest legari talis ad quem transire potest ex iure, potestque in tali emphiteoti, aliquis hæres institui etiam extraneus sine domini consensu. At licet non ad legandum, neque hæredem extraneum in ea institutum teneatur inquirere domini directi voluntatem, tamen eam perquirere necesse est ut investies tertium inducat in possessionem secundum Innoc. in dict. cap. potuit de loc.

Ratio quare emphiteota possit donare & non vendere sine.

Prob.

¶

Nota. Requisitio requiratur.

Dictum. 2. Pro. 2. parte. quæst.

Questio.

Dictum. 1.

¶ Adde

*Nota pro fili.*

¶ Adde quod si pater emphyteosim accipit pro se & filijs suis nō potest prælegare vni filiorum secundū Ang. consilio. 18. (quia ius est etiam acquisitum alijs filijs) nisi alteri filiorum tantundem de alijs bonis prælegasset contra Bal. facit. l. 1. §. assignare. ff. de assign. lib. i. iuncta. l. si cum dotē. §. si pater. ff. solut. mat. & sic concordantur doctores circa aliam partem questionis. s. vtrum sine consensu domini liceat emphyteosim permutare dicim⁹. Primò quod opinio Panor. affirmatiua, quam sequitur cap. fin. de locato. cui adheret Siluester verbo emphyteosis. q. 17. §. 24. probabiliter defendi potest. s. quod possit sine consensu domini directi permutari, dummodo ad inuestituram dominus requiratur, & fiat permutatio cū persona non prohibita, quia nulla lex obstat: nam cap. fin. de locat. & l. fin. de iur. emphyt. intelligitur prohiberi venditio emphyteosis facta commemoratione de pretio, & non intelligitur de alia specie alienationis vbi non fit cōmemoratio de pretio, qualis est permutatio vt in l. fin. C. de præd. curi & de curi. ergo probabiliter defenditur quod potest permutari neq; contra hoc facit l. statu. liberi. §. 5. ff. de statu. lib. neq; quod notatur in l. 2. C. de vsu. cap. pro empto. vbi tenetur quod nomine emptionis, & venditionis intelligitur omnis contractus per quem dominium transfertur, quia limitationem accipiunt istæ leges s. quando contrahitur, & transfertur dominium facta commemoratione de pretio, quæ commemoratio pretij non contingit in permutatione emphyteosis, ideo sine consensu domini non obstantibus his legibus permutari potest.

*Resolutio.*

¶ Secundo resolutoriè dico, quod non est tutum vt sine consensu domini fiat, tum quia multi doctores in l. fin. C. de iur. emphy. sentiunt, quod sine tali consensu permutari non possit: huius sententiæ contra Siluest. videtur esse Bartolom. Fumi verbo emphyteosis. §. 8. tum quia ad hanc sententiã alludit textus. l. fin. C. de iur. emphy. verbo transponere accedente glossa, qui illud interpretatur. s. permutando. Igitur quia subtrahenda est materia litium ideo antefactum opinio Panorm. & Siluestri. affirmatiua, vtpote cui multi aduersantur doctores non est consulenda, sed post factum est toleranda.

*Questio.*

¶ Circa verò aliam partem questionis vtrum possit impignorari res emphyteotica sine consensu domini dicimus, quod licet Siluest. vbi supra teneat quod res emphyteotica priuati saluo iure domini dari possit pignori, & secus

si sit ecclesiæ, quia impignorari vel hypothecari non potest per Authen. hoc ius, & Authen. qui rem. C. de sac. sanct. Ecclē. Tamen resolutoriè dicendum est quod neq; priuati emphyteota potest impignorari, sicut neq; emphyteota ecclesiæ, & hoc est tutum dicere potius quàm oppositum, tum quia multi doctores. l. fin. C. eo. tit. Huic accedunt negatiuæ sententiæ, tum quod glossa ibi ita tenet; in cuius gratiam citat. ff. de pign. q. 1. tutor. §. si. & de pigno. l. lex at patet: quia multa licent pignoratario. s. post legitimam interpellationem debitoris posse vedere pignus. Itē quod potest alteri impignorare vt est textus in l. 1. C. si pign. pign. da. sit. alia huiusmodi, quæ quia saluo iure domini directi vix fieri contingit, idcirco in damnum eius vergunt: nam & pignoratarius pignus meliorare non tenetur, sicut tenetur emphyteota.

*Resolutio:*

¶ Circa autem aliam partem questionis vtrum res emphyteotica possit sine censu domini in solutum dari ab emphyteota? Respon. dendum esse tenemus iuxta distinctionem Baldi in cap. 1. de prohi. fe. ual. per fed. quod quando ista datio rei emphyteotice fit per iudicem in iuribus ipsius emphyteote videtur posse fieri, dum tamen fiat semper saluo iure dominico patet: quia ista alienatio est necessaria: Si autem nō per iudicem, sed per ipsum emphyteotam fieret, dominus directus requiritus est.

*Questio:*

*Resp.*

¶ Deinde expediendum venit in casu, quo meliorationes rei emphyteotice, cuius dominium directum est ecclesiæ vendendæ sunt an seruanda sit aliqua solennitas, & in quibus seruanda sit. Ad hanc igitur questionem Respon. detur ex Panor. in cap. fin. de locat. quod seruanda est solennitas in his primò, vt requiratur ecclesiam id est prælatum siue rectorem. 7 q. 1. cap. scire, quod sic intelligendum est scilicet, quod requiratur imminente conclusionem venditionis, secus quoad principium, quando rem suam venalem exponit, aliàs non posset nunciare pretium oblatum. ¶ Secundo quod denunciatur verum pretium oblatum. C. de iur. emphyt. l. fin. ¶ Tertio quod ecclesia non respondens labantur duo menses, quod continetur in dicto cap. fin. ¶ Quarto quod non vendat prohibitis personis, quas ponit glossa ibidē. s. serui ecclesiæ, capitanei, & omnes personæ maiores & sunt omnes personæ quæ nō sunt faciles conuenire, ex quibus ecclesia pati præiudicium posset, vt. ff. qui satisfacere cogantur. l. 2. & idem videtur de personis, quæ non sunt soluendo, & de notabiliter pauperibus,

*Quest.*

*Respon.*

*Solennitas:*

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.

& de-

& de mulieribus secundum Ioan. And. & huiusmodi sunt omnes potentiores, quam emphyteota secundum Archid. quod intellige sic quod non possunt facile conuenire.

Corol con  
tra Garcia.

¶ Unde inferitur corollarie perperam Garcia lib. 2. de contract. pag. 67. affirmasse non posse directum dominum negare licentiam ad vendendum rem emphyteoticam persone pauperi, & parum fidei, quia in demeriti sui potest prospicere (inquit) exequendo poenam commissi non soluant, vel emendo pro tanto, quia respondetur certe aliquando emere non poterit pro tanto, quia sibi deest pecunia vel quia sibi non expedit, sed neq; facile poterit exequi poenam commissi, quia allegare poterit in contra, quod propter paupertatem soluere cessauit & res est in dabo (vt dixit Siluest. q. 4. verb. emphyteosis) an in hoc casu poena commissi incuratur: quare benefecit tandem Garcia remittendo hoc iuristis. ¶ Quinto quod non vendat nisi utile dominum sibi comperens, & meliorationes, quas in refecit. ¶ Sexto quod prius non ceciderit a iure suo non soluendo canonem, quia nemo plus iuris in alium transferre potest quam habet ff. de re. iu. l. nemo.

Questio.  
Solemnitas  
deficit.

1.

¶ Præterea queritur vtrum obseruatio solennitatis in dicta in aliquibus talibus exceptio ne patiatur: respondetur quod in his casibus patitur exceptio. ¶ Nam Primò frater potest dare fratri suo sine dicta solennitate, quando habent emphyteosim paternam ecclesiam, quia vnus frater potest alteri alienare iura sua sine consensu ecclesiam Bal. in l. voluntas. C. de fidei comis. ¶ Secundò emphyteosis ecclesie si datur in dotem filie, solennitas hæc obseruata non est necessaria secundum Specul. tit. de loc. §. nunc aliqua vers. 190. neq; transfert plus dominij, quam ipse pater habebat: quare sine consensu domini eam dare filie potest, idem dicitur de donatione propter nuptias, in quo etiam casu non plus iuris transfert, quam ipse habet cap. nuper. de donat. inter. vir. & vxor. neq; in hoc casu tenetur soluere laudemium, quia alienatio est necessaria secundum Gul. & Bart. in l. ideo. ff. de condi. fur. Similiter potest dari in dotem extraneæ si non estimata detur, & soluatur laudemium, sed estimata non potest dari nisi filie, sed hoc de laudemio in hoc casu accipiendum post magis explicandum erit ex mente Nauar. in sum. Lat. cap. 23. nu. 65. Ad hæc inquisitu opus est an emphyteota priuatius suum in re emphyteotica, aut meliorationes in ea factas vendere possit sine tanta solennitate. Respondetur autem perfunctorie quod in hoc casu non est seruanda prædicta solenni

Quest.  
Resp.

tas, sed solum necesse est vt requiratur dominus nusan velit emere, & vt non vendatur personis a quibus dominus non possit habere ius suum, vt potentioribus, & huiusmodi aliis cadet a iure suo vt in l. fin. C. de iur. emphyt. & vt notat glossa in cap. fin. de locat.

¶ Queritur item vtrum superficiarius ecclesie, id est dominus superficiæ, qui super solo alicuius ecclesie edificauit domum dans paruum censum, quando vult vendere tenetur seruare prædictam solennitatem. Iam hic Bart. in l. 1. §. pen. ff. de superfic. & D. Cardinalis inter se dissident. Nam Bartolus tenet affirmatiuam, Cardin. autem negatiuam, Angel. autem inter medias ait dictum Bartoli equum esse, sed lege non probari, ideo ante factum esse sequendum, nam hoc est tutius, & equius quod seruetur hic prædicta solennitas, post factum verò dictum oppositum Card. posse & debere teneri ait. At verò Sil. verbo. emphyteosis concludit Bartoli dictum in distincte esse, verum quod probat idem ratio nis, quæ est de superficiario hoc, & de alio, & ita videtur maximè, quia cadens a solo cadit a superficie secundum Baldum in authent. qui res. C. de sac. sanct. eccles.

Quest.

10150

Variant

hic Bart.

Cardin.

10150

10150

CAP. XXXII. De casibus in quibus emphyteota cadit a iure suo, de notabi. Nauarri circa hoc propter deteriorationem notabilem, & perpetuam saltem ex leui culpa emphyteota, cadit a iure suo laudemium quando hic in alienatione emphyteosis sit soluendum, an statim in conscientia sit soluendum, traditur hic consilium confessoribus fallentis ubi laudemium non est soluendum, & alia subnotatur hic de laudemio, an in alienatione de beatorum laudemium vsu fructuario an proprietario domino, de quota pars laudemij ubi est soli eda.

Vt hanc materiam de contractu emphyteotico suis numeris absoluamus, eos casus hic connumerare iam oportet est in quibus emphyteota cadere a iure suo contingit. Solent autem quinque huiusmodi numerari casus. ¶ Primò quando pensionem negat domino petenti secundum Petrum Hel. tum quia licet non sit periturus, negando quia non iurat domino licet vasallus, tamen habet dominum directum recognoscere, vt. C. de fid. inst. l. plures ac per cetera sequens si contra hoc reperitur infidelis, res cadit in commissum, tum quia tacite negare recognitionem domini, quod contingit quando emphyteota cessat soluere domino per triennium, rem facit cadere in commissum, quia tacite negat dominum recognoscere, ergo multo fortius cadit a iure suo quando expresse pe-

5. casus in

quibus em

phyteota

cadit a iure

suo.

10150

10150

renti negat. Nam magis operari debet expressa contumacia, quam tacita. ff. de condi. & demonst. l. si ita expressum. Hoc autem Inno. in cap. ceterum de iudicijs moderandum esse ait, ut scilicet sit verum, quando scienter negat, & postea conuinceretur de mendacio. Secus autem est si ignoranter ex iusta causa ignorantia domino petenti pensionem negasset.

¶ Secundò cadit à iure suo quando ré emphyteoticam vendit, sine domini voluntate, secundum eundem Petr. Hoc autem iure limitat Spec. tit. de locat. & Bar. in l. sequitur. §. item labeo. ff. de vsu. Imol. & Sal. in l. fin. C. eod. tit. & Canonista cap. potuit de loca. hoc limitant quod intelligatur verum esse, si res sit tradita, quia si nõ esset tradita licet esset vendita, non caderet in commissum. Imò dicendum est certè, quod etiam si res emphyteotica esset tradita non simpliciter, sed ea lege, ut si dominus velit emere pro tantumdem illi restituat eam emptor non cadere à iure suo, ut testatur Ang. in l. voluntas. C. de fideicom. Idemque dicendum est, si res tradita sit sub ea conditione, si consensus domini aduenerit & non alias, quia neque in hoc casu caderet autoribus Alber. Papiens. & Alber. Sed quid dicendum est in casu, quo simpliciter vendidit eam, & tradidit posteaq; illam redemit? Dicendum est planè tunc à iure suo cecidisse, nam & ratio iuridica id videtur conuincere: nepe, quia per alienationem sic factam simpliciter est domino ius quæsitum illam petendi, & de clarandi se velle eam petere, nisi velit conuincere.

Nam secundum Nauar. in sum. Lat. cap. 23. num. 104. dicitur quod dignum est notatu, quod amissio emphyteosis ipso iure incurta per cap. potuit de loca. & l. 2. C. de iur. emph. est ita in pendentibus, quòd si dominus proprietarius antequam illam petat, vel declaret se velle petere moriatur, non censetur amissa, bene autem amissa censetur, si petatur, & idem est, si ipse emphyteota moriatur antequam ab eo illa petatur, ut Cass. discidit in deci. 2. & 3. de locat. ¶ Cui simile est, quòd etiam excommunicatio lata ipso iure contra pensionarium in casu, quod non soluat in certo termino, eo lapsa non censetur incurta, donec creditor cui solueda est declaret se velle illam esse incurtam, & illo etiam post mensem, & annum declarate habetur pro excommunicato iam inde à termino lapsa, & antequam declaret moriatur, vel solvatur pensio, vel fiat concordia, vel pensionarius moriatur censetur, nunquam incurta, ita stylus obseruat, & Casso, vbi supra tradit.

Instr. Negot.

¶ Adde secundò, quòd si domini proprietarii sint duo, & vendidit de vnus, & non alterius consensu cadit solum pro parte illius, qui non præstitit consensum, quia non plus multandus est, quam deliquerit. l. h. res. ff. de his, qui vt in di. ¶ Accedit tert. d. quòd vt insinuat Iass. in l. fin. C. eo. Si alienauit eam solum pro parte, nihilominus cadit à toto, & ita communiter tenetur non tamen (vt tradit glossa) propter alienationem factam, sine domini consensu potest dominus illum sua autoritate expellere, quia vt dictum est secundum Panorm. in dict. cap. fin. emphyteota habet ius in re. l. 1. si ager vecti. nam licet quidam contrarium tenent; hoc tamen certius est.

¶ Tertio cadit à iure suo nepos, vel filius quando refutat hæreditatem, quando res emphyteotica data est patri pro se, & suis filijs, nepotibus, & hæredibus, vt notat Bart. in l. vi iurifurandi. §. si liber. ff. de oper. liber. Secus si non ponitur istud verbum, & hæredibus, quia sic refutata hæreditate non caderet, quia concessio emphyteosis requirit vtrumq; vt scilicet sit filius, vel nepos, & hæres, vt in authent. de non alien. §. emphyteosi.

¶ Quarto quando emphyteota moritur sine legitimis, relictis tantum naturalibus, quia reuertitur ad dominum, quòd secundum Bart. in l. ex facto. §. si quis rogatus. ff. ad Trebel. limitandum est esse verum, quando emphyteosis data est ab ecclesia, præsumitur enim tunc quòd ecclesia de illegitimis non cogitauerit, tum propter eorum indignitatem; tum, quia haberi non possunt, sine peccato mortali. Quando verò emphyteotica res data est à priuato, tunc ad illegitimos in tali casu traducetur, sic intelligendus limitandusque est Speculator.

¶ Quintò cadit à iure suo, quando emphyteota canonem nõ soluit, si erat emphyteota priuati, si non soluit per trienniu. l. 2. C. de iur. emph. & si est ecclesia, si per bienniu non soluit, nisi celeriter soluat. c. si, de locat. Si tamen dominus tenebatur in maiori quantitate, vel tanta non cadit, sicut dictum est de mente Panorm. in cap. bona fides de depof. neq; (vt dictum est) tenetur dominus pensionem requirere, quia dies statuta pro domino interpellat cap. potuit de locat.

¶ Sextus quoque casus additur, in quo etiam emphyteota à suo iure cadit, scilicet, propter deteriorationem factam etiam si sit emphyteota priuati, secundum Petrum, vbi supra, per textum in authent. qui rem. C. de sac. san. Eccl. T. v. quia melioratio est causa finalis;

ff. l. fin.

Ques.

Resp.

Nota valde de secundum Nau.

Simile.

l. fin. C. de iur. emphyt. & cessante causa finali cessat effectus. l. augere. ff. de iur. patr. §. quam uis, tum, quia axioma dicitur, quod frangenti fidem fides frangatur eidem.

*Triplicis limitatio.*

1.

¶ Casus hic tripliciter limitatur, ut sit verus, primò secundum Bald. in dict. authent. si deterioratio sit notabilis, non enim pro modica conceditur rescissio contractus. l. Seio. ff. de inte. rest.

2.

¶ Secundò ut intelligatur, quado perpetua est deterioratio fundi, ut si vinea non putaretur, vel arbores inciderentur. Nam tuac à iure caderet. Secus si talis deterioratio solum caderet in diminutionem tantum fructuum, ut si ager non colitur, & ideò non tantum affert fructuum, quia emolumentum fructuum ad emphyteotam spectat.

3.

¶ Tertiò limitatur, ut intelligatur cadere à iure suo, quando ista deterioratio notabilis, & perpetua procedit ex dolo, vel lata culpa, vel leui aliàs non, quia si ex leuissima culpa, aut si ne vlla culpa accidisset, à iure suo non caderet sit enim contractus iste gratia vtriusque, quado autem Ias. l. 2. C. eo. super deterioratione sententiam non requiri ait, sicut neque quando delinquit committendo, eo pacto intelligendum esse censemus (ne supradictis aduersari videamur) scilicet, ut non requiratur sententia super pœnam commissi, sed tantum super omissionem solutionis, vel actualem deteriorationem, quod, scilicet dolo, vel lata culpa, vel saltem leui emphyteote acciderit prius per sententiam declaretur, nisi forte (ut aiunt aliqui) factum deteriorationis simul & culpa sit notoria. Adde tandem, quod emphyteota dum à iure suo cadit melioramenta quoque perdit, quæ facit. l. 2. C. de iur. emphyt. ita Pannorm. d. c. fi. 10. q. 2. hoc ius.

*Quest.*

*Argum.*

¶ Iam scitu opus est, vtrum laudemium sit soluendum, dum res emphyteotica transit ad alium emphyteotam. At primò quidè in dubium vertitur, an si transeat per donationem laudemium debeat. Et videtur quod sic, tñ, quia magis fauèdū est ei qui habuit titulo oneroso qualis est qui emit, quàm qui titulo lucratiuo, id est, via donationis, vel legati obtinuit, sed emptor debet laudemium, ut. C. eo. l. fin. ergo etiam donatarius. Tum, quia legatum & donatio æquiparantur, at ex legato debetur. l. is, qui. ff. de leg. 3. ergo & donatarius illud debebit. Propter has autem rationes Petr. Hel. tenet quod soluendum est, dum via donationis res emphyteotica transit. Oppositum tamen tenet Spec. tit. de locat. ¶ Igitur pro decisione questionis. Dicimus primò, quod sententia ista Speculatoris est tenenda, tum, quia est Sy-

*Dictum. l.*

uester verbo. emphyteosis. q. 21. §. 28. nam eū hanc opinionem tenere, ideò censendum est, quia eam vltimò ponit neque reprobatur. Tum quia est Nauarri in sum. cap. 23. numer. 65. ad quartum quæsitum, vbi ait, quod vere donas emphyteosim non tenetur soluere in foro cōscientiæ laudemium, imò neque in foro exteriori (ut tradit latè Ias. l. 2. C. de iure emphy.) patet autem, quia laudemium debetur à vendente in vtroque foro, quia videtur esse pars pretij, sed in donatione vera rei emphyteotice non accipitur pretium: ergo neque inde debetur pars pretij. Item, quia de re donata non debetur vectigal, licet debeatur de re permutata iuxta æstimationem valoris quem valet, ergo neque de re emphyteotica donata debetur laudemium. Atque idem dicendum est de re emphyteotica legata, quia lex quæ incōtra allegabatur, scilicet. l. is, qui. ff. de leg. 3. rectè expensa nihil contra hoc facit. Et tandem tam de donatione, quam de legato, ita videtur receptum in vsu, ut laudemium non soluatur. Quia neque in legato interuenit pretium, ut inde pars pretij, quippe quod laudemium dicitur debeat. Standum est ergo consuetudini in petendo laudemium, vel non petendo de re emphyteotica legata extraneo, nam consuetudo est, quæ vel interpretatur legem, vel derogat legi.

*Prob.*

¶ Secundò dicimus, quod licet quando filius instituitur hæres, vel succedit ab intestato ad laudemium non teneatur, quia non indiget noua inuestitura, vel receptione, quia hæres proprius, & non extraneus propria auctoritate adire potest hæreditatem in authent. de hære. & fal. §. in omnibus, tamen hoc vertitur in dubium, vtrum hæres extraneus si instituitur in re emphyteotica, tunc laudemium debeat. Nam facit pro parte affirmatiua, tum quod gloss. & DD. l. fin. C. de iure emphy. tradunt ab hærede extraneo, sic instituto laudemium deberi, nam ibi vbi textus ait quinquagesimam partem pretij, vel æstimatione loci, qui ad aliam personam transfertur in laudemium debere dari. Glossa verbo. æstimationem affirmat istam particulam, vel æstimationem intelligendam esse, quando alio titulo, quam venditionis res emphyteotica trāsferatur, quia hoc dicitur pro renouatione daretur, quia ibi istud laudemium deberi lex fin. eod. tit. indicat pro subscriptione, vel depositione, hoc est pro qualicumq; scriptura, quæ dominus directus ostendit se velle nouum emphyteotam suscipere, quæ rationes currunt eum in re emphyteotica extraneus instituitur hæres.

*Dictum. 2.*

*Quest.*

*Sent. glosse  
et eius p. in  
tion.*

*l.*

¶ Tum

2. ¶ Tum, quia hoc ius laudemium petendi fundatur in iure recipiendi aliquid pro noua inuestitura, & receptione noui emphyteotæ, quia in ea sorte dominus directus afficeretur damno propter mutationem personarum, & quia in hoc saltem grauatur, quod nouum debitorum inuitus recipit, quæ ratio locum habet in receptione hæredis prædicti extranei: ergo videtur in hoc casu soluendum fore laudemium. In contrarium autem est, quod laudemium videtur esse pars pretij, propter quod emphyteosis fuit minori pretio concessa, sed in institutione hæredis extranei nullum accipitur ab emphyteota primò pretium. Ergo nulla soluenda est pars pretij, ac per consequens neque laudemium.

In contra.

Resp.

¶ Respondetur ergo breuiter, quod quia de iure si recte expendatur, nihil tam certò constat, idèò standum esse censeo consuetudini in hoc casu, quam attendendam esse syluestrandè ait, licet in affirmatiuam, scilicet, quod in hoc casu debeat laudemium inclinauerit cum instituitur hæres extraneus, temereque faciet, aut perperam consulat in hoc casu, qui non attenderit consuetudinem vniuersalem, siue prouintia, vbi consulti, vbi aliud ex pacto inito inter partes non fuerit conuentum. Nam consuetudo, vbi viget iam, vel vincit legem, vel interpretatur legem, secundum D. Thom. 1. 2. quæst. 97. art. 3. idemque dicendum censeo in casu permutationis, quando res emphyteotica permutatur pro alia, quamuis in hoc casu permutationis magis suadeat ratio, quod soluendum sit laudemium, quia etiam vectigal de permutatione rerum exigitur, cuius gratia res permutata per iudicem veniunt æstimandæ (vt cautum est in recopilatione noua legum, lib. 9. tit. 17. l. 15. & 16.) sed in hoc quoque legitima consuetudo attendenda est, & obseruanda, sicut obseruatur in decimarum solutionibus.

Consuetudo attend.

Ratio magis suad.

Quest.

¶ Sed pro intelligètia solutionis laudemij, quatenus attinet ad forum conscientia scitu opus est, an lex de soluendo laudemium in casu, quo constat deberi, an veluti lex pœnalis sit non obligans ante repetitionem, vel iudicis sententiam, an verò statim in conscientia sit soluendum, vel in casibus dubijs laudemium in conscientia sit soluendum? Resp. dicitur autem ad primam partem quæstionis de mente Naua. cap. 23. num. 65, quod istud laudemium, quia non videtur tam pœna, quam interesse domini directi, qui idèò emphyteoticam rem minori pretio concessit, quia partem pretij, dum venderetur postea receptorus erat, idèò

Resp. ad 1. par. quæst.

Instruct. Negot.

non solum in foro exteriori, sed etiam in foro conscientia debetur per l. 3. ff. de eo. quod. cer. lo. & l. 1. C. de sent. que pro eo quod int. prof. & gloss. cap. conquestus. de vsur.

¶ Ad secundam autem quæstionis partem dicendum est, quod quemadmodum quando gabellæ sunt dubia, an sint iustæ, sicut aliqua earum communiter iniuste sunt, confessores non debent cogere contententes ad restitutionem, ne exponant se periculo spoliandi pœnitentem, eo quod suum est, ita & eum propter varias sententias doctorum res in æquilibrio, & in dubio est, an in aliquo casu laudemium debeat, vel non, non est in conscientia soluendum ante declarationem sententiam iudicis à qua non liceat appellare. Patet hoc, tum ob rationem à similitudinem dictam: tum, quia in dubio melior est etiam in conscientia conditio possidentis, sed emphyteota possidet, quod soluendum nescit, aut non, dubitatur: ergo permanente hoc dubio illud soluere non est cogendus.

Resp. ad 2.

Consilium ad confes.

¶ Deinde postquam dictum est, quod in institutione hæredis proprii in re emphyteotica fallit regula, quia non debetur laudemium reliquas prosequamur fallentias. Fallit ergo secundò, quando res emphyteotica fuit vendita, & tradita, si postea retradatur ex antiqua causa. Nam tunc non debetur laudemium, quia ista secunda traditio non est similis priori, neque est noua traditio, sed est prima traditio, & cum prima eadem reputatur. Si tamen iterum ex noua causa tradita est laudemium debetur si causa alienationis sit talis, quæ obligationem soluendi laudemium inducit, vt est venditio, quia ista secunda traditio similis est priori, ex qua laudemium debebatur, & multitudinem traditionum, sequitur multitudo laudemiorum. l. quicunque. C. de ser. fug. huius rei gratia Garcia lib. 2. de contract. pag. 71. allegans Albornozium Auctorem tradit licitam esse emphyteosim cuius possessio mille aureos valet. Ex qua tam Toleti, quam Valentia vnus cyatus, vel vas aquæ soluitur, quia pensio hæc datur in recognitionem, neque pretium recò pensatur ista sola pensio, sed per decimam laudemij, quæ soluitur toties quoties contingit rem emphyteoticam vendi.

Fallentia laudemij.

2.

¶ Insuper tertio fallit regula, non enim soluitur laudemium, quando quis vendit rem emphyteoticam, sed res integra discedit à venditione: tum, quia in hoc casu non recipit pretium, quia dominus non habet mittere nouum emphyteotam in possessionem. At licet Petrus Hel. vbi supra, dicat in hoc casu laudemium deberi,

3.

Ff 2 quia

quia per dominum directum non stetit quin in possessionem mitteret, ideoque perinde est, ac si misisset, tamen hoc forte verum est de rigore iuris, tamen de æquitate loquendo dicendum est, quod in utroque foro non debetur. Nam cum rigor in lege nõ est expressè iustus seruari, æquitas quæ ad intentionem legislatoris respicit potius seruanda est.

4. ¶ Quarto fallit regula laudemium soluendi, scilicet, quando alienatio est, necessaria vt in dotatione, qua pater dotat filiam non habens alia secundum Bart. in l. & ideo. ff. de cõdit. sur. quia solum soluitur laudemium quando alienatio est voluntaria, sed in dotatione hac filia alienatio est necessaria, vnde ratio soluendi laudemium abest.

5. ¶ Quinto excipitur à regula soluendi laudemium casus ille, in quo habentes rem emphyteoticam communem diuidunt eam inter se, quod & facere possunt irrequisito domino, quæ quidem exceptio indistinctè tenenda est, iuxta Bart. l. voluntas. C. de fideicom. scilicet, quod dominus in hoc casu nihil debet habere: eam tenet etiam Gul. & facit maxime pro hac sententia. l. per diuersas. C. man. & huius ratio est, quia hæc dicta alienatio est necessaria. Vnde huic sententiæ standum est contra Petrum Helia, nisi obstat contraria consuetudo.

6. ¶ Adde sextò etiã, quòd quãdo partè sibi contingentem in re communi emphyteotica alteri socio vendit, videtur non deberi laudemium, quia videtur cessare ratio, scilicet, recognoscendi dominum. Quia iam antea cū esset in diuisa, & communis socius, cui vendita est pars hoc dominum directum recognoscerebat, sed etiam in hoc casu standum tenet consuetudini, quia licet negatiua opinio, & in hoc casu sit à Bartolo asserta in l. qui Romæ. §. duo fratres. ff. de verb. obli. & in. d. l. & ideo. & ab Ang. & Sal. & à Paul. de Cast. tamen D. Iaf. & Gul. de Cu. in l. cum hi. in. §. si pluribus ff. de transactio. tenent contrarium, quia ratio Bartoli, quam pro se fecit potius militat contra eum, & affirmatiuæ fauet, scilicet, quòd in venditione prædictæ partis facièda socio post diuisionem requirendus est dominus, eique est soluendum laudemium. At huius ratio est, quia licet socius emens aliam partè socij obligatus domino actione personali pro parte sua sit post diuisionem, quia obligationes hæreditariæ ipso iure pro rata diuiduntur. C. de acq. hærl. l. 2. tamen pro parte quam is emit à socio: neque est obligatus domino actione personali, neque ex consequenti alteri socio eam po-

test aliter vendere, quam requirendo prius cõsensum domini, scilicet, an velit tantum pro illa parte præstare, quantum socius dat, si igitur ista requisitio requiritur, videtur, si quia non vult dominus requiritus eam emere socio vendatur, tunc laudemium fore soluendum nisi (vt diximus) obstet contraria consuetudo iuxta mentem Syluest. quippe quæ interpretatur legem, vel derogat legi: ac proinde tunc sequenda est hic, sicut & in alijs.

¶ Præterea sciendum est, quòd dum soluitur laudemium de terra pauci valoris, in qua sunt ædificata magna palatia, ab emphyteota soluetur de palatijs, & non de valore tantum soli, quia domus cædit solo. l. 1. §. quod ait. ff. de superficie.

¶ Adde ad dicta, quòd si emphyteota pro multis vult soluere annis, non tenetur dominus accipere, vt tradit Cin. in l. 2. C. de iur. emph. eius enim videretur adimi. Bartolus autem hoc moderatur asserens, quòd pro tribus annis futuris soluere possit pensiones, ita vt non contendat soluere ultra triennium inuito dño plures pñiones. l. placuit. ff. de fun. pa.

¶ Accedit tertio, quòd si res emphyteotica vendatur à filio emphyteota in qua pater habet vsum fructum, filius, vt potè, proprietarius dominus, secundum Petrum Hel. laudare debet, quia est verus dominus. ff. si ager. vect. l. 1. & ff. ad Sil. l. 1. tamen laudemium quòd habet, vel recipit in hoc casu filius restituere tenetur patri.

¶ Iam penultimam quæstionem, quã Syluester apposuit hic intersero, scilicet, quid in casu quo vnus sit dñs fundi, & alius habet vsum fructum eiusdè, vel si vnus sit dñs vnus domus, & alius habeat ius percipiendi pñiones, si accidat, quòd vnus alienat istum fundum cui debebitur quinquagesima vsufructuario, an proprietario, & videtur certè, quòd debeatur vsufructuario, vt post Old. dixit Alber. super rubric. C. de vsu. quia omne emolumentum proneniens ex re fructuaria debetur vsufructuario. litem si fundi. ff. de vsufruct.

¶ Oppositum Ioan. Andr. insinuat dum ait, quòd si res talis cadret in commissum. puta emphyteota non soluente canonè, vel alienante sine forma debita, quòd applicabitur proprietario, & non vsufructuario, & sic videtur dicendum, quòd quinquagesima in dicto casu (nisi cõtraria cõsuetudo obstet) applicanda est proprietario potiusquã vsufructuario, quia laudemium nõ venit appellatione pñionis, vel vsufructus, quia tunc si sic esset, applicandù vsufructuario videretur, sed recipitur

tanquam

Nota.]

Nota.

Nota.

Quest.

Obiect.

Opposit.

Resp.

standū con  
suet.

tanquam pars pretij in recognitionem domini pro consensu, idem enim res emphyteotica solet (vt Nauarrus ait in sum. Lat. cap. 23. numero. 65.) ipsi emphyteotæ minori pretio cōcedi, & hoc est magis verum.

*Questio.*

¶ Huic etiam attinet illa quæstio, scilicet, vtrum domino laudemium debeat quādo ipse emit à suo emphyteota eius melioramenta. Ad hanc igitur quæstionem cum Alb. & Odo. in dict. l. fin. negatiuè respondendum esse censemus. Non enim tunc domino soluedum est laudemium. Tum, quia laudemium solitum est solui pro consensu præstito à domino emphyteotæ, vt alteri possit alienare, quæ ratio hic cessat, dum sibi melioramenta venduntur, & non alteri. Tum, quia laudemium recipitur pro noua inuestitura, & receptione nouæ emphyteotæ, quæ interdum non fit sine damno, & grauiamine directi domini, quia saltem in hoc grauat, quod nouum debitorem inuitus recipit, quæ ratio hic etiam videtur cessare.

*Resp.*

*Quest.*

¶ Sed iam tādē examinatu est opus quanta pars pretij alienationis rei emphyteotice in laudemium sit soluenda directo domino. Respondetur, quod de iure non debet excedere quinquagesimam partem pretij. l. fin. C. de iur. emphy. tamen de consuetudine est trigesima pars, quæ secundum Hostiens. debet seruari, nisi in supradictis exceptis casibus.

*Resp.*

*Affertio Garcia.*

¶ Sed iam, vt attestatur Garcia lib. 2. de contract. vsu receptum est; vt de cena pars pretij recepti in laudemium decur. Sed & hoc etiā vsus inuexit, vt qui hanc decimam partem soluturus est à medietate huius decimæ partis soluenda immunis fiat. Hoc quoque æquitati consonat, vt quo maior ex pacto pars laudemij soluenda venit, tanto minori pretio à principio emphyteotæ concedatur. Nam si testificante Nauarro, quia ista pars pretij in alienatione soluenda est, idem minori pretio res emphyteotica concedi consuevit, fit consequens, vt si quis ex pacto maiorem partem pretij in laudemium, sibi applicare velit, hoc recompenset si opus aliunde tanto respectiue minori pretio rem emphyteotæ concedendo. Finem imposuimus huic materiæ, faxit Deus vt in re iuridica probabiliora dixerimus, nam cessante consuetudine, contra quam ratio naturalis aperta præualet, probabiliora & magis consona iuri civili sunt in hac materia sequenda.

(?)

Instruct. Negot.

CAP. XXXIII. De commodato & de eius diffinitione, de contractibus bonæ fidei, & stricti iuris, an in commodato transferatur dominium, & quid æstinatio in re comodata operatur, & de 3. quæ conueniunt huic contractui, de distinctione culpæ, vel casus fortuiti an pupillo possit accommodari & an res accommodata possit pro recompensa debiti retineri, diffinitur hic contra Garciam, differt finis, deponentis à fine commodantis, & respondetur ad eius argumenta & ad obiectionem ex lege Hispaniæ.

Postquam Deo dante materiam de contractu emphyteotico suis numeris absoluiamus, iā nunc materia de comodati contractu ineunda est, quam à diffinitione exordiri oportet. Reputium est more scholastico, est igitur comodati contractus quantum ad diffinitionem quid nominis attinet, quasi vtius commodatio, seu concessio: diffinitio autē eius quid rei talis statuitur à glossa, in cap. vnico de com. scilicet, comodatū, siue contractus per quem aliquid dicitur comodatū est alicuius rei ad aliquem specialem vsum gratuito facto concessio, notanter autē apponitur in hac diffinitione ista particula, gratuito, nepe ad fecerendum istum contractum à contractu locationis. Nam in locatione merces pecuniæ interuenit, ideo locatio non est commodatio, quia non est gratuito facta rei concessio ad specialem vsum. Item gratuito dicitur fieri comodatō, quia etiam si aliquid præter pecuniā daretur pro illa, iam non comodatō, sed potius vt vult Siluester verbo comodatū. §. 1. contractus innominatus diceretur institutum. §. vlt. qui quidē innominatus contractus quadrupliciter fit, scilicet, do vt des. 2. do vt facias. 3. facio vt des. 4. facio vt facias. ff. de pres. verb. l. naturalis. Dicitur etiam ad specialem vsum, quia ad incertum vsum nihil comodari potest, quia iam esset precariū, quod differt à comodato, quia precarium est ad incertū vsum quoad tempus durationis putat se, & heredib⁹ suis. ff. de prec. l. cū precario.

*De comoda*

*Eius diff. & explicat.*

¶ His suppositis quærendum est primò an comodatō contractus inter contractus bonæ fidei computetur. Respondetur quod contractus bonæ fidei dicuntur esse emptio, venditio, locatio, conductio, mandatum, depositum, societas, pignus, & permutatio, inter quos etiam adnumeratur comodatū, dicuntur autem à iuristis contractus hi bonæ fidei duplici ratione, tum quia si dolus dedit causam eis, non tenent. Tum quia in eis veniunt vsuræ ex mora hoc est interesse, quod iur-

*Quest. Contractus bonæ fidei.*

Ff 3 dex

dex æstimare potest ex bono, & æquo quod venit recompensandum ob moram, scilicet, quando creditor ob moram sibi soluendi ex his contractibus debitum, destitit lucrari, aut iacturam est passus.

*Contract. strict. iur.* ¶ At verò contractus stricti iuris in hoc à prædictis contractibus bonæ fidei distinguuntur, scilicet, quod in his non venit soluendum interesse prædictum in foræ exteriori, vt patet in mutuo, & stipulatione, & similibus, qui contractus stricti iuris hac ratione dicuntur, atque etiam strictissimè sunt interpretandi. l. quidquid adstringendæ. ff. de verb. obli. cum aliàs in contractibus interpretatio fiat plena, & in testamentis plenior, & in beneficijs plenissima cap. cum dilecti. de don.

*Nota.* ¶ Adde, quod in contractibus verba interpretanda sunt contra proferentem, quando sunt dubia. l. veteribus. ff. de pac. debuit enim apertius legem dicere.

*Quest. Obiectio.* ¶ Deinde inuestigare oportet, an contractus hi commodati de eorū numero sit per quos transfertur dominium de vno in alium vel non. Nam videtur, quod transferatur in eo dominium, præsertim quando res commodatur æstimata. Nam ad quid confert talis æstimatio, nisi vt eius transferatur dominium, sicut fit in traditione æstimatæ dotis. ¶ Hoc nihilominus non obstante commodatum in numero contractuum nõ transferentium dominium cõnumeratur, quia per istum commodati contractum solum conceditur vsus alicuius rei, quæ vsu non consumitur, cap. 1. de comm. & toto tit. ff. de com. vt cura commodatur mula, liber, vestis, atq; id genus alia. Contractus quoque depositi per quem sola custodia rei alteri cõmittitur, qui regulariter fit in fauorem eius qui deponit ex his est per quos non transfertur dominium. l. 1. & l. licet. ff. de pos.

*Idè de pig.* ¶ Accedit his contractus pignoris, per què debitor creditori aliquid in cautione pignorat per hunc etiam dominium nõ transfertur. l. 1. ff. & C. de pig. & in decret. eo. tit. De numero vero transferentium dominium sunt emptio, & venditio. C. & ff. de contrahenda empt. adde etiam mutuum, donationem, & permutationem. Nam in his transfertur dominium, per mutuum enim gratis creditur res, quæ ipso viu consumitur. l. 2. ff. de reb. cred. §. appellata. Huiusmodi autem sunt res, quæ in pondere, numero, & mensura consistunt, vt pecunia, vinum, panis, oleum.

*Ad obiect.* ¶ Ad obiectionem autem in contra respondetur cum Panor. & Ioan. Andr. cap. vnico. de commod. quod si commodator rem æstima-

ri fecit, nihil aliud dicens, non propter hoc transfertur dominium, aut censetur facta venditio, neque propter hoc commodatarius tenebitur de leuissima contra Bart. in. l. si vt certò. ff. commod. §. nunc videndum. & contra gloss. & contra Accur. & Host. in dict. cap. vnico, & Asten. lib. 3. tit. 6. ¶ Patet hoc, tum, quia in talibus contractibus æstimatio non facit recipientem magis teneri, quam exposcat natura contractus. Tum, quia pactum generale nõ obligat ad casus fortuitos ergo, neq; talis æstimatio, si nihil aliud exprimat, ad casus fortuitos obligat, ac per consequens per talem æstimationem non censetur translatum dominium, aut periculum in commodatarium. Deceptus est ergo Bart. ex illo. §. nunc videndum maiè à se intellecto. Nam istud. §. nunc videndum (vt ait Panorm.) loquitur quando expressè promisit se præsticturum æstimationem. Secus autem est quando fuit simpliciter facta. Et idem dicendum est, quando recipiès promisit alternatiuè rem, vel æstimationem. p. l. quoties. ff. de iur. dot. quia in hoc casu periculum preemptionis rei transit ad commodatarium, sed non transit ad eum periculū deteriorationis, quia si non perierit, in electione commodatarij manet, vel æstimationem illà dare, vel si mauult eam deterioratam domino reddere, dum citra culpam etiam leuem fuerit deteriorata, arg. l. plerumque. ff. de iur. dot. ¶ Quod si quis roget ad quid ergo deseruit, aut quid talis æstimatio operatur? Respondetur sanè, quod operatur solum, vt innotescat verum pretium rei in casu, quo dolo, vel lata culpa, & etiam leui, imò tam etiam leuissima commodatarij deterioretur, aut perdatur.

¶ Præterea, ea quæ naturæ huius contractus commodati conueniunt non erit ab re perueftigare. Nam hinc plenior ad hanc materiam notitia assumitur. ¶ Dicimus ergo primò ei cõpetere, vt res ipsa commodata restituatur. Nam cum (vt prædictum est) rei commodatæ dominium non transeat in recipientem in dict. cap. vnico. & in. l. rei commodatæ. ff. commod. hoc de iure naturali est, vt res ipsa suo domino restituatur.

¶ Secundò competit huic contractui consequenter, quod commodatarius non teneatur de re si perijt, nisi fuerit in dolo, vel in culpa lata, leui, vel leuissima, quia perit domino in. d. c. vnico. ¶ Hinc iam corollarie sequitur quid ad casum confingibilem non raro dicendum sit, scilicet, an si rem commodatam misit commodatarius per nuntium, & res perijt, an commodatarius de ea adhuc teneatur?

& vi.

*Prob.*

*Subium. Resp.*

*3. cõpetit huic contract.*

*1.*

*2.*

*Quest.*

& videtur quod sic, quia in omni casu, quo mutuarius pecuniam, sibi mutuata mutuatori mitteret, antequam perueniret ad mutuatoris manus si periret, mutuuario certè periret.

Dist. culpa vel casus fortu.

¶ Distinguendum est ergo, quia vel talis res dum mitteretur casu fortuito peribit, vel ex culpa nuntij qui parum fuit fidelis peribit. Nam si casu fortuito perit, & res remissa est per nuntium idoneum, non tenebitur commodatarius amplius pro ea. in. l. argentum. ff. commod. & ibi gloss. & Bart. in. l. cum qui. ff. eod. & idem dicendum est de deposito in caput. significare. de pign. sed quid si nuntius non erat idoneus, & tamè casu fortuito res perijt? Adhuc in hoc casu commodatarium non teneri puto in conscientia, quia reuera iactura rei tunc casu fortuito tribuenda venit, & non nuntio, aliàs non tam idoneo, si eius culpa non perijt. At si eius culpa perijt, vel si nuntius fuit infidelis, tenetur commodatarius secundum culpam, in qua fuit mittendo nuntium. Nam tenetur etiam hic de leuissima culpa, quia gratia commodatarij tantum contractus inicitur. At verò, quoniam quando misit per nuntium, qui communiter habebatur idoneus, culpa omnis etiam leuissima abest, non tenebitur iuxta dict. l. argentum. ff. commod. etiam si nulla urgente necessitate eam rem miserit per nuntium putatum fidelem, secundum Garcia lib. 1. de contract. pag. 126. si bona fide misit, & perijt causa infidelis nuntij, non tenebitur commodatarius eam iterum restituere, quia postquam culpa in mittendo caruit, seruandus est indemnis, sicut secundum Sotum etiam rusticus, qui non callens legem, rem alienam quam accepit à latrone bona fide restituit latroni, indemnis seruandus est.

Ad obiect.

¶ Ad obiectionem suprapositam patens responsio est ex differentia, quæ inter commodatum, & mutuum interuenit, quia cum in mutuo transferatur dominium in mutuarium, si res mutuata perit mutuuario, ut potè, qui dominus eius est perit, capit. significante. de pign. Tum, quia mutuarius obligatur in genere ad soluendum in pecunia, siue hac, siue illa, dum pecunia mutuatur, debitori autem perit res, dum est obligatus in genere, quia genus perire non potest. l. incendium. C. si cerpet. Res verò commodata remanet in dominio commodantis. Vnde domino perit. Crederim tamen mutuata pecuniam mutuatari perire, quando nomine suo recuperandi eam gratiam misit nuntium, ab eo puncto, quo talinuntio à mutuuario reddita est.

Instruct. Negot.

¶ Tertio competit natura huius contractus quod commodatarius non tenetur de rei deterioratione, si re commodata ad eum dumtaxat finem ea usus est, ad quem accepit, si tamen sine culpa eius deterior facta est. ff. com. l. eum qui rem, & l. si. Sic enim intelligitur. l. sed mihi. ff. eod. vbi continetur, quod proprie res dicitur non reddita, quando deterior facta redditur intellige ex culpa sua, in. d. l. eum, qui rem.

3.

¶ Præterea quis possit commodare, aut cui commodari possit dicendum est. Igitur regula generalis statuitur, scilicet, quod omnis ille qui potest contrahere, potest & commodare arg. l. Iulianus. §. antepen. ff. de act. emp. & vè. vnde non solus prælatus, sed etiam æconomus potest commodare, quia his contrahere potest. io. q. 2. c. hoc ius.

Questio.

¶ Insuper de pupillo an commodare, vel ei commodari possit hic ambigitur. Igitur, quia notitia huius ad alia conferre poterit, ut id dubij explicemus operæ pretium erit.

De pupilla

¶ Dicimus ergo primò, quod si pupillus propria autoritate commodet non est obligatus, sed commodatarius, tunc bene ei obligatur. ff. de act. emp. & vend. l. Iulianus.

Dictum. 1.

¶ Secundò dicimus cum Bart. limitante gloss. in. l. 1. ff. commod. quod si dum puer erat talis pupillus, vel infans dum erat ei aliquid est commodatum, in foro exteriori in nullo casu tenetur, quia quod ab initio non subsistit saltem naturaliter obligationem nullam inducit in dict. l. 1. §. impuberes. Si autem ab initio talis contractus commodati subsistit, saltem naturaliter, scilicet, quia pupillus erat proximus pubertati, tunc tenetur quatenus factus est inde locupletior, vel si dolum commisit. l. 1. §. an in pupillum. ff. de pos.

Dictum. 2.

¶ Tertio dicimus, quod etiam in conscientia pupillus commodatarius tenetur de commodato quatenus, proximus pubertati dolum commisit, vel quatenus inde factus est locupletior, id est, dum ex restitutione commodati non fiat pauperior, secundum Bartolum contra alios. Patet hoc tertium dictum si rectè intelligatur, quia iustum est, ut si pupillus habet rem commodatam penes se, ut eam restituat siquidè, sic restituendo non efficitur pauperior. Tū etiam patet à simili, quia si personæ, & non ecclesiæ comodatum fuit: tenetur ecclesia in quantum in utilitatem eius versum est, ergo etiam si pupillus dum commodatum accepit proximus pubertati non erat: ac propterea contractus commodati cum eo factus non subsistit, in conscientia pubertatem iam adeptus

Dictum. 3.

ff 4

tenetur

tenetur de commodata re sibi quatenus in utilitatem eius varia est. Nam hoc æquitas naturalis edocet.

¶ Hic etiam disputari solet, an res commodata ratione recompensationis alicuius debiti retineri possit, & quidem quæstionem hæc de qua non tantopere inter iuristas conceitabatur, quantum attinet ad conscientiam, Garcia lib. 1. de contract. pag. 110. in dubium reuocat partem negatiuam, sibi persuadens his rationibus.

Quest.

Sent. Garcia.  
Eius obiecti. 1.

¶ Tum, quia tam in iure ciuili, quam canonico cap. bona fides. de depos. adiuncta gloss. & l. fin. de compen. prohibetur compensatio in deposito, ergo etiam (postquam est eadem ratio) censetur prohibita in commodato: tum, quia non licet agere contra actum fidelitatis debite: ergo neque via recompensationis retinere rem commodatam. Patet consequentia, quia iste contractus ex bona fide oritur, sicut & depositum. cap. bona fid. eo. tit.

Obiect. 2.

¶ Tum, quia in conscientia non licet agere contra virtutem gratitudinis: sed commodatarius retinendo rem via recompensationis agit contra debitam gratitudinem rem sibi commodanti: ergo non est licita talis recompensatio. His nihilominus non obstantibus.

Dictum. 1.  
cont. Garcia.

¶ Respondentes ad quæstionem dicimus primò, quòd bene potest commodatarius retinere rem commodatam in compensatione, sibi debiti ab accommodante: dum debitum sit liquidum. Hæc est opinio communis contra Garcia, vt ait Nauar. in sum. cap. 17. nu. 186. quam probat ibi à contrario ex l. fin. C. de compen. & cap. 2. de depos. est Syluestri verbo commodatum. §. 3. vbi ait etiam esse cõmunem, quia solum iuxta allegata iura prohibetur compensatio in deposito, ergo consequenter in commodato, & in alijs contractibus admittitur, quia exceptio firmat regulam in contrarium in alijs. 3. q. 7. dominus.

Corol.

¶ Hinc sequitur corollarie, quòd etiam equus, verbi gratia, commodatus potest retineri in pignus magnarum impensarum in eius curationem ab aliquo morbo factarum, aut si in eius inuestigatione, vel similibus facte sunt non tamen sic retineri potest pro impensis victus, & curationis equi, vel serui commodati, quando istæ expensæ curationis, aut aliæ factæ sunt exigui pretij. l. in rebus. §. possunt. ff. commod. & Bart. in l. diuortia. §. impendia. ff. solut. mat.

Dictum. 2.

¶ Secundo ad dimus accessorie, quòd si commodatarius iurasset commodanti restituere ei rem commodatam, quando eam peteret, tunc

eam retinere in recompensationem etiam si quidi debiti non passet. Ita Panorm. in cap. ad nostram. el. 1. de iur. iurand. quia hic videtur expresse contineri hæc determinatio ob eam rationem, scilicet, quia iuramentum est obligatorium in forma specifica, neque sufficit illud implere in effectu, vt ibi per textum patet. Et hæc opinio videtur conformior iuri canonico. Bar. autem in l. amplius. ff. rem rata. hab. oppositum sentit propter rationes valde effucaces, ob quòd Panorm. asserit vbi supra, quòd ante factum sequenda est prima opinio, vt potest conformior iuri canonico quam sequitur Inno. & Ioan And. post factum autem sequenda est ista Bart. vt scilicet, talis non censetur periturus, videtur enim impediri, quòd nõ soluat, quia commodator sibi non soluit.

¶ Crediderim tandem, quòd in alijs debitis, hæc opinio Bart. post factum possit tolerari, quia ibi eius ratio, scilicet, quòd videtur impediri debitor à solutione, quia sibi non soluitur potest locum habere, non tamen in re commodata penes commodatarium manente, quia si iurauit eam reddere non impeditur ab eam reddendo, eò quòd sibi non soluitur, & hoc est tutius dictu, quamuis aliæ mihi occurrunt rationes, quæ pro Bartulo facere videtur.

¶ Ad obiectiones autem Garciae in contrarium dicimus ad primam, præter ea quæ in eius satisfactionem diximus, scilicet, quòd non est eadem ratio de commodato, & deposito, vt patet ex motiuis diuersis, quibus quis inducitur ad accommodandum, & ad deponendum rem suam penes depositarium, quia commodans principaliter, & de per se mouetur ad accommodandum rem, scilicet, equum, vel librum ex virtute beneficentiæ, qua cupit alteri benefacere, ad quem motiuum, & finem nõ tam per se, & directe facit fidelitas recipientis commodatum. At verò in deposito deponens pecuniam ad sic ibi deponendum eam principaliter, & de per se respicit hunc finem, scilicet, vt ibi custodiat. At ibi custodiri bene non potest, nisi accedat depositarij fidelitas: ergo hæc depositarij fidelitas attenditur magis de per se in deposito, vt medium requisitum ad contractus depositi finem. At ne imaginaria videatur, hæc hic assignata differentia, aut sola hac ratione fulciri, fulcimentum quoq; habere videtur in cap. bona fides. de deposito, vbi discernitur contra depositum non admitti compensationem, cuius causam his verbis reddit textus, ne (inquit) contractus, qui ex bona fide oritur, id est, ex bona fide concepta de depositario ad perfidiam referatur.

quo. sig.  
ad hoc ag.  
causa. sig.

Sent. anto.  
ric.

Ad obiect.  
1.

Finis depon.  
entis alius  
quam cõmo.  
dant.

Quiritur in  
ri.

¶ Ad

Ad obiect. 2.

Ratio. 1.

¶ Ad secundam Garciae rationem, & ad tertiam satisfaciendo dicitur, quod non censetur esse infidelis aut ingratus, qui ob debitum sibi liquidum sibi recompenfat in commo-  
to. Primò, quia ratio est dicta non tam de se per se attenditur ista fidelitas in commo-  
dato, sicut attenditur in deposito ex natura, & sine contractus.

2.

¶ Tum quia fidelitas, & promissio reddendi depositum, sicut in alijs promissionibus intelligitur esse præstita ea conditione si promissum seruetur promissum & peruenit. 2. de iur. iur. at commodas liquidum commodatario alias debens debitum, & illud non soluens cum iam sit in mora, parum fideliter agit, ergo non est mirum si iuxta axioma commune frangenti fidem fides frangatur eidem.